№05-0003/77/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09 января 2025 года                                                                                                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - Шевчук К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу:  г.Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

ФИО, дата, место, паспорт, адрес,  имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, русским языком владеющего,
с участием лица, в отношении которого ведется производство,
УСТАНОВИЛ:
ФИО А.А.  08.01.2025 в 11 часов 38 минут  в Симферопольском районе с. Верхнекурганное, ул. Заречная, д. 23, управлял транспортным средством – электроскутер Jialong  государственный регистрационный знак роно №152020240100104 находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством. Установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации  более 1,62 мг/л выдыхаемого воздуха с учетом суммарной погрешности измерений. Освидетельствование проводилось с использованием  прибора «Alkotest - 6810», срок поверки 03.12.2024., согласно показаниям которого (тест №901 от 08.01.2025) зафиксировано наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 1.62 мг/л  на один литр выдыхаемого воздуха, чем нарушил П.П.2.1.1, 2.7 ПДД РФ. Действия ФИО А.А.   не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании ФИО А.А.  вину в инкриминируемом ему правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что действительно управлял транспортным средством, находясь в  состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан  иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно требованиям пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается управление транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием, в том числе лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно примечанию к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Нормы Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года №1882, вступивших в силу с 1 марта 2023 года (далее - Правила), воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

Так, в силу пункта 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с Правилами №1882 освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений (далее - технические средства измерения).

Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (Правила №1882).

Согласно Правилам №1882 результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Таким образом, для привлечения виновного лица к административной ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правовое значение имеет факт управления транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) и не имеющим права управления транспортными средствами.
В судебном заседании установлено, что ФИО А.А.  08.01.2025 в 11 часов 38 минут  в Симферопольском районе с. Верхнекурганное, ул.Заречная, д. 23, управлял транспортным средством – электроскутер Jialong  государственный регистрационный знак роно №152020240100104 находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством, находясь в  состоянии опьянения.
Вина ФИО А.А. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 КР №025714 от 08.01.2025, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №065698 от 08.01.2025,  показаниями прибора «Alkotest - 6810» тест № 901 от 08.01.2025, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025, справкой  инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции ФИО Л.В. от 09.01.2025, видеозаписью и фотофиксацией события вмененного правонарушения, пояснениями ФИО А.А.  данными в судебном заседании, которые полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам, и другими материалами данного дела.
Основаниями полагать, что ФИО А.А.  08.01.2025 в 11 часов 38 минут  в Симферопольском районе с. Верхнекурганное, ул. Заречная, д. 23, управлял транспортным средством – электроскутер Jialong  государственный регистрационный знак роно №152020240100104, находясь в состоянии опьянения, находясь в состоянии опьянения, явилось наличие у последнего признаков опьянения, таких как: запах алкоголя изо рта, что согласуется с пунктом 3 Правил и отражено в протоколе об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №065698 от 08.01.2025, в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025
ФИО А.А. было проведено исследование выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя с использованием технического средства измерения  «Alkotest  6810», срок поверки до 03.12.2024., согласно показаниям которого (тест №901 от 08.01.2025) зафиксировано наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 1.62 мг/л  на один литр выдыхаемого воздуха, что превышает установленную допустимую концентрацию абсолютного этилового спирта, а именно: 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Ставить под сомнение изложенные в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025 данные оснований не имеется. Замечаний в ходе данной процедуры ФИО А.А не представил, о нарушении порядка его проведения не заявлял, с результатами освидетельствования согласился, что было зафиксировано им в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025.

Каких-либо существенных нарушений Правил №1882, влекущих признание акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025 недопустимым доказательством, не нахожу.

Согласно справкой  инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции ФИО Л.В. водительское удостоверение ФИО А.А не получал. Доказательств получения водительского удостоверения не представлено и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, ФИО А.А является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.

Из материалов дела следует, что у сотрудника ОГИБДД имелись законные основания для проведения ФИО А.А освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, поскольку у последнего были установлены признаки опьянения, при этом инспектором ДПС соблюден установленный порядок проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Установленные по делу обстоятельства не дают основания сомневаться в правомерности действий сотрудников ОГИБДД. При этом какой-либо заинтересованности в исходе дела инспектора ДПС, находившиеся при исполнении служебных обязанностей, или допущенных злоупотреблениях по делу не установлено. В связи, с чем оснований ставить под сомнения факты, указанные должностным лицом в протоколах, не имеется. Кроме того, мировой судья исходит из презумпции добросовестности действий должностных лиц органов полиции, уполномоченных государством на выполнение властно-распорядительных функций по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил и стандартов и фиксации их нарушений. Исполнение служебных обязанностей само по себе не может свидетельствовать о заинтересованности в исходе дела указанных лиц.

Меры обеспечения производства по делу применены к ФИО А.А в соответствии с требованиями статей 25.7, 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

ФИО А.А возражений, относительно занесенных в протокол об административном правонарушении сведений об управлении транспортным средством в состоянии опьянения, не выразил, такой возможности лишен не был.

Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, составлены последовательно, в соответствии с положениями статей 28.2, 28.3, 27.12, 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Видеозапись отражает достоверность содержания и правильность оформления данных протоколов. О поступивших от лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при совершении процессуальных действий, замечаниях или дополнениях не указано.

Таким образом, протокол об административном правонарушении 82 КР №025714 от 08.01.2025, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №029850 от 08.01.2025 являются надлежащими и допустимыми доказательствами, подтверждающими вину ФИО А.А. в совершении инкриминируемого правонарушения.

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия ФИО А.А  квалифицирую по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО А.А при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При определении административного наказания, принимаю во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения: высокую степень опасности административного правонарушения в области дорожного движения и возможность его негативных последствий при управлении  источником повышенной опасности в состоянии опьянения, а также данные о личности ФИО А.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО А.А. в соответствии с частью 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, полное признание вины, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО А.А по делу не установлено.

Учитывая изложенное,  исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что ФИО А.А следует подвергнуть наказанию в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении данного дела не установлено обстоятельств, препятствующих назначению указанного вида административного наказания в соответствии с положениями части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста ФИО Александра Анатольевича исчислять с момента фактического исполнения.

Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                   п/п                                                                                            К.С. Шевчук
	Копия верна «09» января 2025 г.

__________________К.С.Шевчук

Секретарь с/з ______Завьялова К.Н.

	Постановление не вступило в законную силу

«09» января  2025 г.    ______К.С.Шевчук

Секретарь с/з ______Завьялова К.Н.

1